Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 3. Nullum est peccatum inirremissible, quod non infinites à Dei misericordia superetur, quod ad nostrum solatium multoties ratum facit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

Deus discrimen quoddam inter eius statuamus attributa, & his omnibus supererat s. misericordiam: licet enim inter res infinitas, una altera non sit nec esse possit in se magis infinita, quoad effectum tamen hoc intendit, ut datur prærogativa a deo præclaræ eius misericordia, ut illam velit singulatiter proponere tamquam imminutum suorum mare diuitiarum: *Deus qui tuus es in misericordia.* Projude quantum libet tuum capiat ingenuum, tua speret fiducia, multo infinites est illa præclarior, plutaque infinites de ea, quamqua plurima vidisti, videnda si paterunt.

S. 3. Nullum est peccatum irremissibile, quod non infinites à Dei misericordia supereretur, quod ad nostrum solatium multoties rauum facit.

Hic inimitatus tractatus illi ut docti ita ppi Sanctorum Patrem D. Cypriani, D. Basilij, D. Ephrem Syri D. Chrysostom, quos his conformiter ediderunt sub titulo de Penitentia, præseri D. Ambros, qui duobus compitiis de penitentia, alios quoque de eadem conscripsit materia: omnes autem illos scriperunt contra illius temporis Hæreticos nouiter in Ecclesia exortos, nominatim autem Episcopum Africanum Nouatum: bis Romanum venit, cum in summum Pontificem electus esset D. Cornelius, occurrit hic presbytero Nouatiano viro ex communii consensu nō vulgari eruditione clarissimo, at non minori ambitu nisi spiritu turgido, quinquo tanta non ferendo insolentia, ut cathedra expellere Pontificis interretur Cornelium, & seipsum per fas & nefas subrogare Pontificem. Huic le Nouatus adiungit locum, ut vero res secundum haberet extium, & D. Cornelij detrahenter mal'editi sanctitatem: hoc illi primum obiecerunt quod partui faceret honorem Christi: quandoquidem nullo negotio peccatores in gratiam recipere penitentes, illosque in Ecclesiam admitteret, qui vi tormentorum contuici cum Christum cūi assent, peccata lachrimis confitentes reverterebantur. Hinc cepit illorum contra Cornelium fureu dissidium, quasi qui zelo honoris Christi morebantur dicentes: repugnat etiatis, in Christi Ecclesiam admittere Christotam infideles, nec ad penitentiam admittendos. Videu' infernalem hæreticorum modum agendi, qui suis capiunt ambitio' jubes' zelum

I.
Hæresis
Nouati
primor-
dium.

honoris Dei paludamentum?

Hic in malitia permixtæs populum committerunt excitari, ut pro Christi honore flarent animosi, damnantes a Dei gracia in futurum emancipatos, quorundam illum offendissent. Huius opinionis assertas: Nouatianos, seu ab cognomine Catharos indigunt arant, id est mundos, quia prædicabant, ad saltem homini necessariam esse integrum innolatamque scientem Christo datum in baptismate fidem, numquam illum de cateco offendendam innocentiam capitulo' cuiuslibet immutatam, abique peccati recidina in cuius data fidei protestationem tunc albis vestiebant carcerari. Hic error erat Nouatianorum quod quibusdam licet Deus ignoraret peccatoribus ad lamenta conuerteris, non tamen omnibus: multa quippe confirmabant esse peccata tam enormia ut credentes Deo, nullam qua illa longanimes perficeret, esse patientiam, quod singulariter de Christianis ut veru' assertabant, qui fidem receperant, hac erant illuminati, Christo per baptismum incorporati, ceteraque Sacra menta coniuncti participes effecti redemptio' sanguinis, vita, mortisque Salvatoris.

Quod Deus ignorat Gentili qui illum offendit, ignorat Deum: antea illi nec hec multum est. Quod inducit Barbaro, qui nec de eius divinitate, aut mysteriis fuit eruditus, sed non superat. D. enim Paulus, hanc affigat rationem, cum se Deus in gratiam recipere, peccataque clementis indicaret: *Quia ignorans fuit, in incredulitate.* At quod ignorat Christiano a deo ingrat, infidelis, fedifrago, qui cognita sunt obligacione quantum Domino illi tenetur quid pro illo fecerit, quid d. derit sui cordis sanguinem, viram personam suam in cruce moriens, beneficium agnouit Baptismatis, Confirmationis, sumendum illi derit carnis suam & sanguinem, his omnibus tam inhumans tam piam offendat bonitatem, sanguinem conculet adeo pretiosum, tanta despiciat beneficia, donec viliperat, quia ferae haec p' viens, elemetque misericordia? Quis hic speret remissionem? Idcirco, assertabant, Iudeæ sacrilego nullam proditoris superfluisse remissionem: ipso Christo profidente de illo testimonium ore vaticino Davidis claram promulgarum: *Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuerit visque tu vero homo unanimes, Dux mens, Et notus mens, qui simul mecum dulces capiebas ebot.* Ad cuius sic Christus: *Qui manducat mecum panem levabit contra me calcaneum suum.*

Qui

N. 14.6. & ipse David, tales ut reiectos
damna, & quibus nulla sit Divina ipses milie-
cordia, dum ait: *Venias mors super illos*, & de-
D. Basili. scandat in infernum viventes. Hoc erat (inquit
Ez. 22. de D. Basili.) dictum argumentum: *Dicunt quod si*
ante Salvatoris passionem, prinsquam ille sanguis
funderetur. Et. Hec quoque ilorum erat op-
*nino: D. Paulum hoc docuisse, quod vere im-
possibile inducit salvani posse tales, aut ex Dei
misericordia consequi peccatorum remissio-*
Ez. 6.4 nem: *Impossibile est enim eos qui semel sunt il-
luminati, gustauerunt etiam, denum caleste*
*& particeps sancti sunt Spiritus Sancti. Et. Et pro-
lapsus suis, rursus renoverunt ad paenitentiam rursum
cruicifigentes fibi metropolis filium Dei. Et orientu ha-
bentes.*

Hanc Doctrinam, vel si placet, etiorem hunc
L. de pu- multo ante docuerat (teste D. Hieronym.) no-
tum illi heresiarcha Montanus, tempore So-
teris Sanctissimi Pontificis quinquo antiquus
ille doctulque Terchen. Cui haec sedebat o-
pinio quod licet aliqui sint ad penitentiam
admittendi peccatores, non amei omnes: ro-
mische recincent autem & excipiunt ut infas-
mes adulterii, pro cuius nullum esse ceniebat
in Ecclesia remedium, nec Dei patere miseri-
cordiam. At cum ma' r' ut laet, ut cum D. Ambro-
sianus aliquaque similia, cordibus propria-
tatis angustis ac limitatis, ut hominum sum-
mente captorum, qui maris sine fundo vacum,
Dei volunt immanem penetrare clementiam,
hunc tales prefigerunt limites, quales solent hu-
mane praefigere misericordiae, determinare pa-
tientia, que ut finita & parva suis constringit
terminis, & cito turbata limitatur. Nu los
aramen fines noui infinita Dei misericordia,
nullis limitatur terminis benitas illimitata que
tanta esse laudant, ut eam gratius blasphemus
illis vocibus offendent Cain: quibus peccata-
sua, Dei misericordia grauiora esse mentieba-
tur, quam ipso suo fratre peccato licet gra-
uissimo.

Idem confirmat D. Hieronymus vbi declarat
" verba illa Prophetae: & regis ex psalmo 118.
" quem inscribimus psalmum maledictionis: sca-
" tet enim maledictionibus, quibus facilegium
" innocentis sanguinis verditorem Iudam per-
" stringit. Et notar. Rupertus, numero esse tri-
" glia, que tringunt respondeant argenteis, pro
" quibus Iudeus Christum mercator vendidit,
" quasi maledictio denario conueniat: *Oratio eius*
" fuit in peccatum, q. d. Faxi: Deus: ut oratio, qua
" alii suorum impetrant trimum indulgentiam,

illi ad nouum sit peccatum. O terribilem ma-
" ledictionem, q.d. Vnde quod alijs est medici-
" na, Iude si venenum, & quod alijs prodest ad
vitam, illi noceat ad anima perditionem. Qua-
res, quomodo sit hoc in Iude completum? Ex-
" plicabo (loquitur D. Hieronymus) quod est pro-
" prium peccato culpaeque remedium: quod est
" antidotum ut anima mortua per peccatum re-
" unilicet ad gloriam? Penitentia: Si peccator pæ-
" nitentiam egerit de peccatis suis, vita ueret. Hæc
" 18.21. igitur Iude ad nouum impuriorum peccatum,
" in eo corum omnium, que prius commiserat,
grauissimum: Penitentia: Iude magis peccatum
est. Penitentia egit infelix dum Christum
videt mortis lamenta condemnari: Iudas videns
quod dominus esset, penitentia duxit retulit
triginta argenteos Principibus sacerdotiū & seniori-
bus, dicens: peccavi, tradens sanguinem iustum. At-
tende penitentiam, omnibus, ut videatur iisque
tribus partibus absolutam cordis contritione, or-
ris coram sacerdoti confessione, & arsatione.
IV. Iude
Contritus est & penitus Iudas, etiam con-
fessus sacerdotum, Iassus est peccatum, satisfecit
secundum apparentiam cum iniuste acquista
restituuerit. Nihilomi, us haec eius penitentia fa-
cta est e. in gravissimum peccatum illo, quod com-
missi Christum Iudeis dum vendidit, Christo
grauorem inrulit iniuriam illa penitentia,
quam sacrilega venditione, & iulam crucifixio-
ne. Qui fieri potest? Non capio. Hæc est ratio:
respondeat D. Hieron. quia illa penitentia Iu-
dam ad desperationem de divina compulsa bo-
nitate, ut ipse sibi tortor laqueo vitam adime-
ret, dissidens tantum inesse Christo clementiam,
q. à tanto, parceret misericordia peccatori. Pro cle-
mentia Domini hac dico, quia magis ex loco offensio-
nis Iudeus Dominum, quia se suscepit, quam quia
Dominum prodidit. Hoc Deus granus cedet es-
se peccatum de divina sua misericordia diu de-
re in nefandissimis etiam peccatis, quam ipsa
peccata commissa & hac fulu doctrinæ SS. Pa-
triæ i. uenit & oppugnat acriter stultulo-,
quos illos heresiarchas.

Mirum ei. videt, quo spiritu fertentes. SS. Patres
Patres illos impugnant hereticos, & cum com-
muni inter contra curios exacerbentur Hareli, hunc im-
cos attamen tales tolerant impatienter. D. Cy-
priani arresto etiam scriptus suis illes exar-
terrosem. gitatus praesertim pro si stans in aie int. D. Cy-
priano gerriero Iodai D. Cornelio (cuius ipse narrat Epiph. 51.
inst. neographus acta) scribit se acriter commo-
rum, & exacerbatum contra metatum, & fin. contra-
gularium libro refutans, sic ordinatur: Cognitio
Natura.

X x 3 tanti

tanti mibi, & intollerabiliter animo astutam quidnam agere deberem. Quomodo patienteram, ab illis mihi objici, nullum peccatoribus de Dei misericordia superesse remedium? Quis hanc mures & lardus audiat blasphemiam hominibus tam existalem, & immenso diuinam misericordiam pelago coniustosam? Quid autem quoniam, sumus, faceremus, cum à peccato liberum sciamus esse neminem? Sic igitur H. 29. cit. inchoat prologus: Obortus est hosti, & ipsius partem pietatis aduersarii hereticorum Nouatianos. D. Basil. idem aggrediuit argumentum, & ait: hodie, fratres, causa communis est, omnes enim tangit, cum sumus omnes peccatores. Proinde nullus dulcior sermo, nullus gravior, vitiosus nullus, quam probare tantam esse Dei misericordiam, ut quantumlibet gratia nostra sunt peccata, cum laetare misericors dimittit si ad ipsum per patientie lacrymas contriti reverentur. D. BASIL. ramur: Sermo hic hominibus utilissimus est, nemo enim sine peccato est.

Hanc prosecutus materiam, hanc doctrinam assertere pergit Catholicum, cuius(ait) nobis effus ac doctor nemo securior, quam ore proprio ipse Dominus qui eam in sua stabilitate Ecclesia: Primo: Diuini suis verbis. Secundo: similitudinibus. Tertio: solemni iuramento. Quartio: mirandis operibus, & nec nedum fateria à Deo mel, sed frequenter medium temporibus antiquis, sed & in lege Evangelica: scrutare scripturas, quibus Dominus nostrum agit, interimes quot milles vicibus addixerit, promiserit, in rauco peccatorum rei iusticiam, circumquaque conuerso peccatori. Apud Ezechielem: Si auerterit se peccator à peccatis suis &c. Iniquitatum eius non recordabor amplius. Testatur de eo Salomon: Dissemulans peccata hominum propriez patientiam & Ps. 106. 17 parvus ille. Audi psalmistam: Suscepit eos de vita I.

verbis. (Inquit D. Basilius) quibus dicta confirmat: Non D. BASIL. persuasit tibi nudo verbo, sed persuasit conspicuo exemplo.

I. Attende illud Isaiae: I. anamini mundi estote, audi. 1. 16. serie malum &c. Si fuerint peccata vestra, ut coccinum, quasi nix dealbantur, & si fuerint rubra Similius, quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Quid dico. laboriosius, quam lana coccinam, instar nivis dealbare? Et quid maiorem involvere videtur impossibilitatem, quam ipsum vermiculum, quo coccinum tingitur, album instar lanæ nivis reddere? Hoc ego, testatur Deus, faciam, licet enim misericordia sit adeo pectori vestro, malitia, ut vermiculus in coccino, super ni-

tem eam dealbabio: Quid tam non potest nisi, sicut coccinum? Dealba, si vites adhuc aut ingenium. Ipsum coccinum: quia tamlibet concis, nec ipsam maculam ipso muricis sanguine contraham emundabis: Quid autem nivis aut lana randa adequare apud nos potest? Et item qui ista condidit, dicit: Quid si peccata vestra fuerint ut colores, qui elui nequeunt, si laudem ad priuatum nivis mutabuntur.

Nec similitudinibus quiescit, superaddit infirmandum. Illum audi per Ezechiem iure L. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510.